
LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA 

 

    Vista la legge regionale 24 marzo 2004, n. 6 "Riforma del sistema 

amministrativo regionale e locale, Unione Europea e relazioni 

internazionali, Innovazione e semplificazione. Rapporti con 

l'Università" e successive modificazioni ed in particolare l'art. 4, 

comma 2 lett. f) e g), e l’art. 5, comma 2, lett. d); 

Richiamate: 

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 1890 del 04/11/2019 

“L.R.6/2004 e ss.mm.ii. Approvazione Bandi destinati a Comuni ed Unioni 

di Comuni e ad Istituti Scolastici di II grado aventi sede nel 

territorio regionale per la realizzazione nell'anno 2020 di progetti a 

rilevanza internazionale” che approva i due Bandi contenuti negli 

Allegati 1) e 2), parti integranti e sostanziali della medesima 

deliberazione 

- la determinazione dirigenziale n. 15021 del 04 settembre 2020 “D.G.R. 

n. 1890/2019. Concessione di contributi per la realizzazione nell'anno 

2020 di progetti internazionali da parte di Comuni e Unioni di Comuni”; 

- la determinazione dirigenziale n. 9624 del 08 giugno 2020 avente ad 

oggetto “D.G.R. n. 1890/2019. Concessione di contributi per la 

realizzazione di progetti a rilevanza internazionale nell'anno 2020 da 

parte di istituti di istruzione superiore di II grado con sede in 

Emilia-Romagna”; 

- la comunicazione di proroga ordinaria, PG/2021/852618 del 29/12/2020 

che in conformità al punto 9 del Bando “Proroga ai tempi di 

realizzazione del progetto e varianti” ha concesso il posticipo della 

conclusione di tutti i progetti ammessi a contributo al 30 giugno 2021; 

- la determinazione n. 19432 del 30 novembre 2017 “Provvedimento di 

nomina del Responsabile del procedimento ai sensi degli articoli 5 e 

ss. della L.241/1990 e ss.mm. e degli articoli 11 e ss. della L.R. n. 

32/1993”, con la quale la titolare della P.O. Relazioni Internazionali, 

è stata nominata Responsabile del Procedimento “Contributi a soggetti 

pubblici e privati del territorio regionale (art. 4 e 5 L.R. n. 6/2004 

e ss.mm.ii.)”; 

 

  Considerato che, a causa del perdurare della situazione di emergenza 

pandemico sanitaria da Covid-19 ancora in corso, sono pervenute da 

parte degli enti sotto riportati le richieste di proroga straordinaria 

finalizzate alla conclusione dei progetti a rilevanza internazionale 

già prorogati in via ordinaria al 30 giugno 2021, così come indicato 

nelle due tabelle sottostanti, distinte tra Comuni ed Unioni e Istituti 

Scolastici di secondo grado: 



COMUNE/UNIONE DI COMUNI 

RICHIEDENTE 

DENOMINAZIONE PROGETTO DATA PER 

CONCLUSIONE 

PROGETTO 

Comune di Quattro Castella 

(RE) 

Festival europeo delle 

orchestre giovanili 02/11/2021 

Comune di Castelvetro di 

Modena 

Europei di domani – summer camp 

per un futuro comune 

sostenibile 31/07/2021 

Comune di Santa Sofia (FC) European jazz festival 30/11/2021 

Comune di Carpineti (RE) Progetto internazionale sulle 

politiche locali tra Comune di 

Carpineti e Comune di 

Munzernberg per un Patto di 

amicizia 31/12/2021 

Comune di San Prospero (MO) Botteghe delle arti 

31/12/2021 

Comune di Piacenza Comunicare la città 

sostenibile: verde urbano e 

filiere del cibo 30/11/2021 

Comune di Sarsina (FC) Youngsters for a sustainable 

future- Agenda 2030 31/12/2021 

Unione Bassa Romagna In Bassa Romagna vivi l'Europa 

2! 31/12/2021 

Comune di Forlimpopoli Ventennale gemellaggio 

Forlimpopoli-Villeneuve Loubet 

31/12/2021 

Comune di Reggio Emilia Together TRAINING OPPORTUNITIES 

FOR GAUT-ENG YOUTH IN EMILIA 

ROMAGNA 31/12/2021 

Comune di Sala Baganza (PR) ICS-Idee di collaborazioni 

sostenibili 31/12/2021 

Comune di Formigine (MO) READY, GREEN, GO! Giovani 

europei insieme per eventi 

sostenibili. 31/10/2021 

Comune di Bologna Per una governance 

collaborativa dei dati della 

comunità 30/09/2021 

Unione Romagna Faentina Immagino l'Europa così 31/12/2021 

Comune di Borgonovo Val 

Tidone 

"Unione Europea: mettiamoci in 

gioco" 31/12/2021 

 

ISTITUTO SCOLASTICO 

DI ISTRUZIONE 

SUPERIORE RICHIEDENTE 

DENOMINAZIONE PROGETTO DATA PER 

CONCLUSIONE 

PROGETTO 

Istituto L. 

Spallanzani sede 

Castelfranco Emilia 

(MO) 

Agrifood for future  

31/12/2021 

Istituto Montessori-

Da Vinci Alto Reno 

Terme (BO) 

Progetto Alternanza Europa Meine 

Zukunft 

31/12/2021 



ISTITUTO SCOLASTICO 

DI ISTRUZIONE 

SUPERIORE RICHIEDENTE 

DENOMINAZIONE PROGETTO DATA PER 

CONCLUSIONE 

PROGETTO 

Liceo artistico 

Chierici di Reggio 

Emilia 

Gouter la mode a bordeaux: experiences 

de stage 

31/12/2021 

Istituto B. Scappi 

Castel San Pietro(BO) 

Europa 2020 

31/12/2021 

Liceo europeo 

paritario IESS di 

Reggio Emilia 

Alle radici della lingua comune 

mediterranea: viaggio nelle culture 

romanze in Italia, Spagna e Francia 31/12/2021 

Liceo Marconi di 

Parma 

Creer des liens 

20/12/2021 

IIS Alberghetti di 

Imola 

Work in an international context  

20/12/2021 

IIS G. Bruno di Budrio Drops of water: every drop matters 

31/12/2021 

 

   Dato atto che tutte le richieste pervenute via PEC e conservate in 

atti riportano la motivazione della necessità della proroga 

straordinaria, a seguito delle difficoltà riscontrate dagli enti 

beneficiari nell’espletamento delle attività dovute all’emergenza 

sanitaria da Covid-19, e indicano distintamente la parte di spesa per 

la realizzazione del progetto sostenuta nell’anno 2020 e nell’anno 

2021; 

 

Visti: 

- la legge 6 novembre 2012, n. 190 ss.mm.ii. "Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità 

nella Pubblica Amministrazione"; 

- il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 ss.mm.ii. "Riordino 

della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni"; 

- la deliberazione di Giunta regionale n. 111 del 28 gennaio 2021 

“Approvazione Piano Triennale di prevenzione della corruzione 2021-

2023”; 

- la deliberazione di Giunta regionale n. 468 del 10 aprile 2017 “Il 

sistema dei controlli interni nella Regione Emilia-Romagna”; 

- la Legge 13 agosto 2010 n. 136 "Piano straordinario contro le mafie, 

nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia" e 

ss.mm.ii; 

- la determinazione dell'Autorità per la vigilanza sui contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture del 07 luglio 2011, n. 4 

recante "Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai 

sensi dell'art.3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136" ed in 



particolare il punto 3.3 "Concessionari di finanziamenti pubblici 

anche europei"; 

Visti, altresì: 

- il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive 

modifiche ed integrazioni; 

- la L.R. 15 novembre 2001, n. 40 "Ordinamento contabile della Regione 

Emilia-Romagna, abrogazione delle Leggi Regionali 6 luglio 1977, n. 

31 e 27 marzo 1972, n. 4"; 

- la L.R. 26 novembre 2001, n. 43 "Testo unico in materia di 

organizzazione e di rapporto di lavoro nella Regione Emilia-Romagna" 

e ss.mm.ii.; 

- la L.R. n. 12 del 29 dicembre 2020 “Disposizioni per la formazione 

del Bilancio di previsione 2021-2023(Legge di Stabilità regionale 

2021)”; 

- la L.R. n.13 del 29 dicembre 2020, “Bilancio di previsione della 

Regione Emilia-Romagna 2021-2023”; 

- la deliberazione della Giunta regionale n. 2004 del 28 di-cembre 

2020 “Approvazione del documento tecnico di accompagnamento e del 

bilancio finanziario gestionale di previsione della Regione Emilia-

Romagna 2021-2023 ss.mm.; 

    Valutato, nel rispetto delle disposizioni in materia di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica, e tenuto conto 

in particolare della sospensione delle attività didattiche afferenti 

scambi e viaggi nazionali e internazionali e delle difficoltà di 

mobilità internazionale, di prevedere la concessione di una proroga 

straordinaria al fine di permettere il completamento delle attività 

contenute nei progetti ammessi a contributo; 

    Attestato che: 

 la responsabile del procedimento non si trova in situazioni di 

conflitto, anche potenziale, di interessi; 

 il sottoscritto dirigente non si trova in situazione di conflitto, 

anche potenziale di interessi; 

    Richiamato il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 

31 Marzo 2020 n. 51 di attribuzione dell’incarico di Capo di 

Gabinetto del Presidente della Giunta; 

Dato atto dei pareri allegati; 

    Su proposta dell’Assessore a “Contrasto alle diseguaglianze e 

transizione ecologica: Patto per il clima, Welfare, Politiche abi-

tative, Politiche giovanili, Cooperazione internazionale allo svi-

luppo, Relazioni Internazionali, Rapporti con l’UE”; 



A voti unanimi e palesi 

                         DELIBERA 

1. di concedere, a causa del protrarsi dell’emergenza pandemico 

sanitaria Covid-19 in corso, ai Comuni, Unioni di Comuni ed Istituti 

scolastici di secondo grado che ne hanno fatto richiesta, la proroga 

straordinaria del termine di esecuzione dei progetti a rilevanza 

internazionale ammessi a contributo in attuazione del bando approvato 

con Deliberazione di Giunta regionale n. 1890/2019; 

 

2. di individuare pertanto, come nuovo termine di conclusione dei 

progetti di cui trattasi ed il conseguente termine per l’invio della 

rendicontazione e richiesta di saldo, le date indicate nelle due 

tabelle sottostanti, distinte tra Comuni ed Unioni e Istituti 

Scolastici di secondo grado: 

 

 

COMUNE/UNIONE DI 

COMUNI RICHIEDENTE 

DENOMINAZIONE PROGETTO DATA PER 

CONCLUSIONE 

PROGETTO 

TERMINE 

INVIO 

RENDICONTAZI

ONE 

Comune di Quattro 

Castella (RE) 

Festival europeo delle orchestre 

giovanili 02/11/2021 03/01/2022 

Comune di 

Castelvetro di 

Modena 

Europei di domani – summer camp 

per un futuro comune sostenibile 

31/07/2021 29/09/2021 

Comune di Santa 

Sofia (FC) 

European jazz festival 

30/11/2021 31/01/2022 

Comune di  

Carpineti (RE) 

Progetto internazionale sulle 

politiche locali tra Comune di 

Carpineti e Comune di 

Munzernberg per un Patto di 

amicizia 31/12/2021 28/02/2022 

Comune di San 

Prospero (MO) 

Botteghe delle arti 

31/12/2021 28/02/2022 

Comune di Piacenza Comunicare la città sostenibile: 

verde urbano e filiere del cibo 

30/11/2021 31/01/2022 

Comune di Sarsina 

(FC) 

Youngsters for a sustainable 

future- Agenda 2030 31/12/2021 28/02/2022 

Unione Bassa 

Romagna 

In Bassa Romagna vivi l'Europa 

2! 31/12/2021 28/02/2022 

Comune di 

Forlimpopoli 

Ventennale gemellaggio 

Forlimpopoli-Villeneuve Loubet 

31/12/2021 28/02/2022 

Comune di Reggio 

Emilia 

Together TRAINING OPPORTUNITIES 

FOR GAUT-ENG YOUTH IN EMILIA 

ROMAGNA 31/12/2021 28/02/2022 

Comune di Sala 

Baganza (PR) 

ICS-Idee di collaborazioni 

sostenibili 31/12/2021 28/02/2022 



COMUNE/UNIONE DI 

COMUNI RICHIEDENTE 

DENOMINAZIONE PROGETTO DATA PER 

CONCLUSIONE 

PROGETTO 

TERMINE 

INVIO 

RENDICONTAZI

ONE 

Comune di Formigine 

(MO) 

READY, GREEN, GO! Giovani 

europei insieme per eventi 

sostenibili. 31/10/2021 31/12/2021 

Comune di Bologna Per una governance collaborativa 

dei dati della comunità 

30/09/2021 30/11/2021 

Unione Romagna 

Faentina 

Immagino l'Europa così 

31/12/2021 28/02/2022 

Comune di Borgonovo 

Val Tidone 

"Unione Europea: mettiamoci in 

gioco" 

31/12/2021 28/02/2022 

 

ISTITUTO 

SCOLASTICO DI 

ISTRUZIONE 

SUPERIORE 

RICHIEDENTE 

DENOMINAZIONE PROGETTO DATA PER 

CONCLUSIONE 

PROGETTO 

TERMINE INVIO 

RENDICONTAZIONE 

Istituto L. 

Spallanzani sede 

Castelfranco 

Emilia (MO) 

Agrifood for future  

31/12/2021 28/02/2022 

Istituto 

Montessori-Da 

Vinci Alto Reno 

Terme (BO) 

Progetto Alternanza Europa 

Meine Zukunft 

31/12/2021 28/02/2022 

Liceo artistico 

Chierici di Reggio 

Emilia 

Gouter la mode a bordeaux: 

experiences de stage 

31/12/2021 28/02/2022 

Istituto B. Scappi 

Castel San 

Pietro(BO) 

Europa 2020 

31/12/2021 28/02/2022 

Liceo europeo 

paritario IESS di 

Reggio Emilia 

Alle radici della lingua 

comune mediterranea: 

viaggio nelle culture 

romanze in Italia, Spagna e 

Francia 31/12/2021 28/02/2022 

Liceo Marconi di 

Parma 

Creer des liens 

20/12/2021 18/02/2022 

IIS Alberghetti di 

Imola 

Work in an international 

context  20/12/2021 18/02/2022 

IIS G. Bruno di 

Budrio 

Drops of WATer: every drop 

matters 31/12/2021 28/02/2022 

 

3. di trasmettere agli Enti indicati al punto 2., copia del presente 

provvedimento; 

 

4. di stabilire che qualora perdurino le ragioni motivazionali che 

hanno determinato l’adozione del presente provvedimento, il Capo di 



Gabinetto è autorizzato alla concessione di un ulteriore periodo per 

consentire agli Enti interessati il completamento delle attività 

previste e programmate e ad adottare provvedimenti di modifica nel 

caso si rendessero necessari; 

 

5. di provvedere alla pubblicazione del presente atto ai sensi 

dell’art.7 bis comma 3 del D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 ss.mm. in base 

a quanto previsto nel Piano Triennale di Prevenzione della corruzione 

e della trasparenza; 

 

6. di pubblicare il testo del presente provvedimento sul Bollettino 

Ufficiale della Regione Emilia-Romagna Telematico. 

 

                                          

 


